
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 117 

 Data 12/03/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 73 DEL 12/03/2025 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre per servizio di taglio di rami pericolanti del pino 
secolare sito in Via Nuova Messina, Villa Giuffrida – Impegno di spesa ed 
affidamento. CIG: B5FBF22BAB 
 
L’anno 2025  il giorno 12  del mese di marzo, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
PREMESSO CHE: 

 A seguito di un sopralluogo effettuato alla presenza del Comando dei Vigili del Fuoco è 
stata riscontrata una situazione di pericolo relativa a un pino secolare iscritto all'Albo 
degli Alberi Monumentali della Regione Siciliana, situato all'interno della Villa Giuffrida 
in Via Nuova Messina. 

 L'ispezione ha evidenziato che due rami della pianta presentano grosse e vistose lesioni 
strutturali, compromettendone la stabilità. 

 Uno dei due rami poggia su un terzo ramo secco, il quale funge da puntello precario, 
aggravando ulteriormente la situazione di rischio. 

 I rami in questione presentano dimensioni notevoli, con un peso stimato in migliaia di 
chili e collocati a un'altezza prossima ai 20 metri, rendendo l'intervento particolarmente 
complesso e delicato. 

 Che per l'intervento di messa in sicurezza, l'UTC ha preventivato una somma pari a 
5.000,00 euro IVA inclusa. 

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 37 dell’11/03/2025 con la quale sono state assegnate le 
somme necessarie per l'intervento di cui sopra con imputazione della spesa con imputazione 
della spesa alla voce 470 cap. 13300 art. 1 cod. bil. 01.05.1 del bilancio 2023/2025, anno 2025. 

RICHIAMATE: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del D.U.P. 
Semplificato 2023/2025. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ed allegati. 

INTERPELLATA la ditta VERDE DINAMICO SRLS – Partita Iva 03598200834, con sede a 
Terme Vigliatore, Via Del Mare n.170/A, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il 
servizio richiesto di di taglio di rami pericolanti del pino secolare sito in Via Nuova 
Messina, Villa Giuffrida, per l’importo complessivo di € 5.000,00 Iva inclusa; 
PRECISATO che per l’affidamento in oggetto è stato generato il CIG: B5FBF22BAB; 

CONSIDERATO CHE il Consiglio Comunale alla data odierna non ha ancora approvato il citato 
Bilancio di Previsione e che pertanto l’Ente è attualmente in gestione provvisoria ai sensi 
dell’art. 163 del TUEL. 

ATTESO CHE l’art. 163, comma 2, del TUEL stabilisce che: 
"Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai 
sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria..." 

CONSIDERATO CHE: 

 Trattasi di spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente in quanto il mancato intervento potrebbe determinare il cedimento dei 
rami con danni materiali e rischi per la pubblica incolumità. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267: 

 Il fine che si intende perseguire con il contratto è la messa in sicurezza del pino 
secolare sito in Via Nuova Messina, Villa Giuffrida. 

 L’oggetto del contratto è “Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di taglio 
di rami pericolanti del pino secolare sito in Via Nuova Messina, Villa Giuffrida – 
Impegno di spesa ed affidamento. CIG: B5FBF22BAB”. 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023. 

ACCERTATA la regolarità del DURC con scadenza 19/06/2025; 
VISTA la determinazione Sindacale n. 15 del 27 giugno 2022, reg. gen.le n. 474 del 06 luglio 
2022, con la quale   è stato nominato Responsabile dell’Area III Tecnica - Tecnico manutentiva 
e Commercio, il geom. Antonino Torre  ed è stato disposto che, in caso di assenza o 
impedimenti temporanei, sia sostituito dal geom. Renato La Macchia, dipendente in servizio 
presso l’Area III Tecnica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 

 Gli articoli 182 e seguenti, del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267. 

 Il D.Lgs. n. 36/2023, art. 36, comma 1, lettera a) per affidamenti diretti sotto i 5.000,00 
euro. 

 Lo Statuto Comunale. 

 L’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia. 

DETERMINA 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 IVA inclusa, con imputazione della 
spesa alla voce 470 cap. 13300 art. 1 cod. bil. 01.05.1 del bilancio 2023/2025, anno 
2025. 

2. Di procedere all’affidamento ai sensi del D.lgs n. 36/2023, articolo 36, comma 1, 
lettera a). 

3. Di affidare l'intervento di messa in sicurezza alla seguente ditta Ditta: VERDE 
DINAMICO SRLS – Partita Iva 03598200834, con sede a Terme Vigliatore, Via Del 
Mare n.170/A. 

4. Di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge, pertanto non soggetta alle 
limitazioni di cui all’art. 163 TUEL e che la mancata esecuzione potrebbe causare danni 
gravi e certi per l’Ente per interruzione di un servizio essenziale. 

5. Di liquidare e pagare con successivo provvedimento, dopo avvenuta esecuzione 
dell’intervento e comunque entro 60 giorni dall’assunzione al protocollo della 
fattura da parte della Ditta affidataria. 

La presente determinazione, da inserirsi nel registro dell’Ufficio di Segreteria, viene trasmessa 
all’Ufficio di Ragioneria per i dovuti adempimenti, comunicata al Sindaco, alla Giunta, al 
Segretario e verrà inserita, per estratto, nel sito ufficiale del Comune sotto il link 
"Amministrazione Trasparente" e contestualmente alla pubblicazione, per esteso all’Albo 
online del Comune. 
 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to   Antonino Torre 

 
 


